
 

HOTĂRÂRE  
privind  actualizarea poziției nr.1 din Anexa nr.1 la Hotărârea  Consiliului Local  

nr.10/29.03.2007 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 

 privat al comunei Bărcănești, județul Prahova 

 

Consiliul local al comunei Barcănești , județul Prahova, întrunit în ședință ordinară în 

data de 27.10.2022; 

 

        Având în vedere    : 
-Referatul  de aprobare  nr.21.432  din 30.09.2022 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin  care se 

propune  actualizarea poziției nr.1 din Anexa nr.1 la Hotărârea de Consiliu Local nr.10/29.03.2007 

privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Bărcănești, județul 

Prahova ; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului nominalizat în vederea analizării și întocmirii raportului la Proiectul de hotărâre privind 

actualizarea poziției nr.1 din Anexa nr.1 la Hotarârea de Consiliu Local nr.10/29.03.2007 privind 

însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Bărcănești, județul Prahova; 

-Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcănești ; 

- Avizul secretarului general al UAT comuna Bărcănești nr.21.434 din 30.09.2022 ; 

 În conformitate cu prevederile : 
-Art.120 alin. (1) , art. 121 alin. (1)  și art. 136 alin,(1) și (5) din  Constituția României, republicată; 

-Art.7 alin (2) , art 555 alin (2) , art.876-878 din Codul Civil al Romaniei , adoptat prin Legea 287/2009 

, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-Art. 41 alin. (5^2)  din Legea nr. 7 / 1996 –Legea cadastrului și a  publicității imobiliare, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare ; 

- Art. 87 alin.(5), art.129  alin.(2) lit.c) , art.354, art.  355 și art. 357 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului   nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-H.G.nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcatuiesc domeniul public și privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor și al județelor; 

             Luând  în considerare  :   

-Hotărârea Consiliului Local nr.10 /29.03.2007 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului privat al comunei Bărcănești, județul Prahova, cu modificările și completările ulterioare ; 

-Planul de amplasament și delimitare a imobilului cu suprafața rezultată din  noile măsurători, întocmit 

de SC EDROM CART SRL; 

      În temeiul   art. 139 alin.(3)  lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit.a) din  Ordonanța  de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

           Art.1.- Se aprobă actualizarea poziției nr.1 din anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local 

nr.10/29.03.2007 , conform Anexei care face  parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art.2.- Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art.3.- Prevederile prezenței hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei 

Bărcăneşti și de compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

        Art.4.- Secretarul general al comunei Bărcănești va comunica persoanelor și 

autorităților interesate prezenta  hotărâre și va fi adusă la cunoștință publică, prin publicarea pe 

site-ul www.barcanesti.ro- M.O.L., în termenele stabilite de lege. 

  

                                                               PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

 

                                                              ………………… 

                                                                  Mădălin – Nicolae Tănase 

 

 

 

  Contrasemnează: 
                                                                            P.   Secretarul  general al comunei 

                                                                                                            ……….…………….       

 Inspector, Carmen – Mihaela Dumitru  

 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti,  27.10. 2022 

Nr.  61 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie 
      

15;  Nr.consilieri prezenţi  15 ; Nr.voturi pentru  14;   Nr. voturi ȋmpotrivă  0 ; 

Nr. voturi abţinere 1    

Sistem de vot : deschis prin ridicarea  mâiniii 

Cvorum necesar :majoritate absolută 

 Redactată: S.M.G./Tehnoredactată : S.M.G./5 ex 

 

    

 

 

http://www.barcanesti.ro-/


Anexa la HCL 61 din 27.10.2022 

Inventarul  bunurilor  care  aparțin domeniului privat al Comunei Bărcănești 

SECŢIUNEA  I-Bunuri imobile 
Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului  

Elemente de identificare  Anul  
dobândirii 
şi/sauanul 
darii în 
folosinţă 

Valoarea  de 
inventar 
-mii lei- 

Situaţia juridică 
actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

1. 1.6.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.2.1. 

Locuinţa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teren 

Adresa : comună Bărcănești, satTatarani, 

strada Sânzienelor, nr.4, județul Prahova, 

intravilan   

Nr. inventar : 1004 

Vecinătăţi: 

 Nord: Comună Bărcăneşti 

 Est:  Comună Bărcăneşti 

 Sud: Proprietate particulară 

 Vest: Nr.cadastral26018(str.Sanzienilor) 

Date referitoare la construcții: 

C1- construcție în suprafață construită de 

106 mp S+P şi o suprafaţă desfăşurată de 

113 mp(Sc subsol=7 mp), fundaţie beton , 

zidărie cărămidă, acoperiş tip şarpanta  

lemn cu învelitoare tablă, tâmplărie lemn, 

an construcţie 1907, regim parter 

 

Teren intravilan în suprafaţa măsurată de  

900 mp,împrejmuit parţial cu gard din 

beton şi calcan ,T8,Parcela 450/1 

1907 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70,30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

45,94 

 

-Domeniul privat al 

comunei Bărcăneşti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

  TOTAL  116,24  

 PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ        P. SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 Mădălin – Nicolae Tănase        inspector, Carmen – Mihaela Dumitru 
      ………………….......               ………………….... 
 


	brcneti-hcl-61-din-27_10_2022.pdf
	anexa-hcl-61-din-27_10_2022.pdf

